<sup>3</sup> De ce séjour à Heidelberg datent quatre lettres, en français, de du Quesnoy, à l'adresse d'un réfugié de Belgique à Strasbourg, qui se dissimule sous le pseudonyme de Martin du Mont (*Thes. Baum.* XLVIII, 18, 19, 22 et 24).

<sup>4</sup> *Thes. Baum.* XXI, 203. Entre les dates possibles pour cette lettre : 1550, 1551 et 1552, Ed. Boehmer, dans sa notice sur les frères Enzinas (*Spanish Reformers*, t. I, p. 164 ss.) a renoncé à choisir. Johannes Ficker (*Thesaurus Baumianus*, p. 64) a retenu l'année 1552, sans doute en raison des tentatives faites à Genève par Enzinas pour imprimer sa traduction de la Bible en espagnol (*Calv. op.*, XIV, col. 402). Mais la mention que fait du Quesnoy de la démarche des Lausannois à Berne en faveur d'un imprimeur me paraît devoir être rapprochée des négociations entreprises pour faire venir à Lausanne les frères Rivery, alors à Genève, et qui nous sont connues par les lettres de Viret à Calvin de février et mars 1550 (*Calv. op.*, XIII, col. 526 s. et 549 ss.). Cf. AUG. BERNUS, *L'imprimerie à Lausanne et à Morges jusqu'à la fin du XVI<sup>e</sup> siècle*, Lausanne, G. Bridel, 1904, p. 12 s.

l'Espagnol Francisco de Enzinas (*Dryander*)<sup>1</sup> dont on sait la destinée errante.

Lausanne. — 17 novembre [1550].

« Erramus fati acti maria omnia circum », ait ille apud poetam<sup>2</sup>. Et imaginem Ecclesiae exulantis nostrae illae peregrinationes referunt. Interea autem dum nos volutamur, paulatim propius ad vitae finem accedimus et expectamus liberationem. Neque refert magnopere quo loco simus, modo inde ad coelum emigrare queamus. Non possumus tamen non vehementer deflere praesentem rerum statum, dum ecclesias orbari pastoribus videmus et scholas dissipari.

Tibi equidem, mi Francisce, familiaeque tuae consultum sane ex animo velim. At quid tibi suadeam non habeo. Nostri vel gravatim etiam tuentur collegium hoc litterarium, ut hinc non viderem quid sperare possis. De Typographia vero (quod putas fieri posse) id nuper Senatui nostro pro bono quopiam viro interpellanti denegatum est, cum tamen nullos sumptus in eam rem ab ipsis suppeditari poscerent.

Tu porro quocumque loco fueris mediocrem saltem conditionem invenies. Habes enim virtutes quae te nunquam destituent. Praeterea habes plurimos viros doctos tui studiosos. Habes uxorem quae istis ornamentis haud futura est impedimento. Itaque te firma et ora Deum, quod etiam nos pro te facimus, ut te tuaque consilia regat et gubernet ad gloriam suam salutemque vestram. Vale.